
Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32949

PORTARIA N°. 590 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de AGOSTO/2015.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5118425/1 MARIA HELENA SALES 2014/2015 01.08.2015 A 
30.08.2015

55586015/2
RAIMUNDO NONATO 
COLARES CAMARGO 

JUNIOR
2014/2015 31.08.2015 A 

29.09.2015

54182572/2 MARIA AMÉLIA DE 
OLIVEIRA DA COSTA 2014/2015 03.08.2015 A 

01.09.2015

106089/1 CÂNDIDA BARROSO DE 
SOUZA 2014/2015 03.08.2015 A 

01.09.2015

54188365/2 MARILDA BRITO 
FERNANDES 2013/2014 03.08.2015 A 

01.09.2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.08.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 863230

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Número/Ano: 14/2015
Processo n°/Ano: 227083/2015
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DESCARTÁVEIS 
COM FIM DE ATENDER O 1° CRS/SESPA E SUAS UNIDADES DE 
ABRANGÊNCIA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 27/08/2015
Hora da Abertura: 08:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 902610
Natureza da Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0132
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo 863022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 491 e 492e de Diárias de 12/08/15
Objetivo:Participar de uma reunião referente ao Prog. Vigiagua 
no Lacen.
Servidores:Djalma Oliveira Filho engenheiro  mat:5363-1
Cicero A. Ferreira motorista mat. 0478954
Origem: Castanhal/Belém  Período: 14/08/15
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 862750

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 396 DE 20 DE MAIO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão nos laboratórios de Malária e 
orientar os digitadores com ajuste nas informações.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Bragança, Augusto Corrêa e Viseu/PA
Nome do servidor (a): Gabriel do Nascimento Melo
Cargo: Agente de Portaria
Matricula: 5180694-1
Data início: 25/05/2015
Data término: 29/05/2015
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 862742

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 230/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de Reunião do Secretário de Saúde do Estado 
com os Diretores dos Centros Regionais de Saúde.
Período da viagem: 13/08/2015
Quantidade: 0,5 (Meia Diária) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Belém - PA
Servidor (es):     

Nome Matricula Cargo
Marileide do Nascimento Daniels 51499671 Diretor de Centro Regional

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 863000

PORTARIA Nº 233/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião na Coordenação de Avaliação de 
Estágio Probatório, com objetivo de sanar dúvidas com relação 
ás avaliações dos servidores que se encontram em processo de 
estágio probatório neste 5° CRS.
Período da viagem: 13/08/2015
Quantidade: 0,5 (Meia Diária) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Belém - PA
Servidor (es):     

Nome Matricula Cargo
Antônio Marcos 
Costa Silva 59031141 Chefe de Divisão

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 863004

PORTARIA Nº 234/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidor para participar de reunião na 
Coordenação de Avaliação de Estágio Probatório, com objetivo 
de sanar dúvidas com relação às avaliações dos servidores que 
se encontram em processo de estágio probatório neste 5° CRS.
Veículo Ranger OTH-4318.
Período da viagem: 13/08/2015
Quantidade: 0,5 (Meia Diária) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Belém - PA
Servidor (es):     

Nome Matricula Cargo
João Carlos Ribeiro Fidelis 58530102 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 863007

PORTARIA Nº 231/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar da Reunião Ordinária da CIB/PA.
Período da viagem: 17/08/2015
Quantidade: 0,5 (Meia Diária) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Belém - PA
Servidor (es):     

Nome Matricula Cargo
Antônio Marcos Costa Silva 59031141 Chefe de Divisão

Marileide do Nascimento Daniels 51499671 Diretor de Centro Regional
Cleide Regiane Azevedo dos Reis 58881681 Chefe de Divisão

Salomão Lira da Silva 572061311 Chefe de Divisão

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 863120

PORTARIA Nº 232/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores para participar da Reunião 
Ordinária da CIB/PA.
Veículo Ranger OTH-4318.
Período da viagem: 17/08/2015
Quantidade: 0,5 (Meia Diária) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Belém - PA
Servidor (es):     

Nome Matricula Cargo
Frank Junior Carvalho Costa 572340981 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 863128

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA DE SUPRIMENTO
Portaria: 0234 DE 06 DE AGOSTO DE 2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor
ONDE SE LÊ: MARAIA R. DE FATIMA T. DO AMARAL- 
ODONTÓLOGA
LEIA-SE: MARIA ROSÁRIO DE FATIMA T. DO AMARAL- 
ODONTÓLOGA
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo 863061

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução Nº05, 11 de maio de 2015.
Aprova a pactuação das metas municipais do            
Aplicativo SISPACTO para o ano 2015 da Região
De Saúde Marajó 1.
A comissão Intergestores Regional - CIR Marajó 1, no uso de 
suas atribuições regimentais e,
- Considerando a Lei Nº 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 
recuperação de saúde a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes e dá outras providências;
- Considerando o Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 2011, 
que regulamenta a Lei Nº 8.080, de 1990, para dispor sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento 
da saúde, a assistência á saúde e a articulação inter federativa, 
e dá outras providências.
- Considerando a Resolução da Comissão Intergestores Tripartite 
(CIT) Nº 05, de 19 de junho de 2013, a qual estabelece as 
Diretrizes, Objetivos, metas e Indicadores para os anos de 2013 
- 2015 com vistas ao fortalecimento do Planejamento do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e a implementação do Organizativo da 
Ação Pública da Saúde (COAP).
- Considerando ainda a deliberação consensual da CIR Marajó 
1 em Reunião Ordinária de 11 de maio de 2015 da Região de 
Saúde Marajó 1.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a pactuação das metas municipais do Aplicativo 
SISPACTO para o ano 2015, referente aos municípios de Afuá, 
Cachoeira do Arari, Chaves, Muaná, Ponta de Pedras, Salvaterra, 


